
－ 1 － 

 令和３年６月２２日（火）  場所 委員会室 

 ○出席委員 

    委員長       髙柳貴美代        委員        青木 淳子 

    副委員長      稗田美菜子        ……………………………………… 

    委員        古濱  薫        議長        青木  健 

     〃         藤江 竜三        副議長       藤田 貴裕 

     〃         柏木 洋志         

   ────────────────── ◇ ────────────────── 

 ○出席説明員 

    市長        永見 理夫        政策経営部長    宮崎 宏一 

    副市長       竹内 光博        行政管理部長    藤崎 秀明 

   ────────────────── ◇ ────────────────── 

 ○議会事務局職員 

    議会事務局長    内藤 哲也        議会事務局次長補佐 佐藤 修平 

    議会事務局次長   古沢 一憲        議事係員      鰺坂 周平 

                             〃        伊形 美幸 

   ────────────────── ◇ ────────────────── 

 ○協議事項 

  ◎議長及び市長挨拶 

  議題１．最終本会議の議事運営について 

    (1) 議事日程（第２号）案について 

    (2) 議案等の取扱いについて 

 



－ 3 － 

午前９時５９分開議 

○【髙柳貴美代委員長】 おはようございます。第２回定例会本会議を目前に控えた議会運営委員会

に御参集いただきまして、誠にありがとうございます。 

 定足数に達しておりますので、ただいまから議会運営委員会を開きます。 

   ────────────────── ◇ ────────────────── 

◎議長及び市長挨拶 

○【髙柳貴美代委員長】 それでは、議長より御挨拶をお願いいたします。 

○【青木健議長】 おはようございます。このような状況下でありますので、着席したままでの御挨

拶をお許し願いたいと思います。お忙しい中、委員の皆様方には御参集を賜り、誠にありがとうござ

います。ただいま上程されている議案も、最終本会議が24日でございますので、それに向けての慎重

協議をお願いさせていただきますとともに、同時に、24日は、私のほうから皆様方にお願いをさせて

いただいていた議会基本条例の点検、見直し等に関する御意見を賜るということでございますので、

そちらについても、よろしくお願いをさせていただきまして、御挨拶とさせていただきます。どうぞ

よろしくお願いします。 

○【髙柳貴美代委員長】 ありがとうございました。 

 続きまして、市長より御挨拶をお願いいたします。 

○【永見市長】 おはようございます。本日は最終本会議に向け、議会運営委員会を開催していただ

き、感謝申し上げます。 

 本定例会におきましては、新型コロナウイルス対策への対応として、定例会本会議、各常任委員会

の運営について御配慮いただき、誠にありがとうございました。引き続き、ワクチン接種事業をはじ

めとした新型コロナウイルス感染症対策をしっかりと講じてまいります。 

 また、国立市立学校給食センター整備運営事業の関連議案におきまして、事務上の不備により、議

員の皆様に御迷惑をおかけしたことにつきまして、改めて深くおわびを申し上げます。 

 それでは、初めに追加提出案件についてですが、去る６月１日の議会運営委員会で準備が整い次第、

提出させていただくこととしておりました国立市監査委員選任の同意についての人事案件につきまし

ては、第48号議案として追加提出させていただきました。 

 また、第47号議案として、令和３年度国立市一般会計補正予算（第３号）案を追加提出させていた

だきました。この補正予算案は、国の新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金に係る経費な

どを計上しております。お取扱いのほど、よろしくお願いいたします。 

 また、国立市立学校給食センター整備運営事業に係る事業契約の契約案件につきましては、令和３

年度国立市一般会計補正予算（第２号）案が成立した場合、本日これから御協議いただく議事日程が

本会議で全て終了した後に提出させていただきたいと考えております。その際には、改めて議会運営

委員会での取扱いの御協議をお願いいたします。 

 また、契約案件の提出に先立ち、総務文教委員会で申し上げました今回の事態に対する必要な措置

につきまして、併せて発言させていただきますので、よろしくお願い申し上げます。私からは以上で

ございます。よろしくお願いいたします。 

○【髙柳貴美代委員長】 ありがとうございました。 

 それでは、協議事項に沿って議事を進めてまいります。 

   ────────────────── ◇ ────────────────── 



－ 4 － 

 

議題１．最終本会議の議事運営について 

 (1) 議事日程（第２号）案について 

○【髙柳貴美代委員長】 議題１、最終本会議の議事運営について、(1)議事日程（第２号）案につ

いて、事務局より説明をお願いいたします。 

○【内藤議会事務局長】 それでは、議事日程（第２号）案につきまして御説明を申し上げます。お

手元に御配付いたしました令和３年第２回定例会議事日程（第２号）案を御覧いただきたいと存じま

す。 

 市長提出議案は10件、議員提出議案は３件、陳情は４件で、合計17件でございます。議事日程の登

載順序は、おおむね前例に倣い登載を致しております。 

 日程第９、第47号議案令和３年度国立市一般会計補正予算（第３号）案及び日程第10、第48号議案

国立市監査委員選任の同意についてにつきましては、追加提案をされたものでございます。 

 日程第13、議員提出第８号議案水道水源井戸の有機フッ素化合物汚染の原因究明と汚染除去を求め

る意見書案につきましては、陳情の採択を受けて提出されたものでございますので、関連する陳情の

次に登載を致しております。 

 日程第16、議員提出第９号議案包括的女性自立支援の法整備の早期実現を求める意見書案及び日程

第17、議員提出第10号議案東京オリンピック・パラリンピック競技大会の延期もしくは中止を求める

意見書案につきましては、所定の手続により提出されたものでございますので、前例に倣い登載を致

しております。議事日程（第２号）案につきましては以上のとおりでございます。よろしく御協議く

ださいますようお願い申し上げます。 

○【髙柳貴美代委員長】 説明が終わりました。議事日程について質疑、意見等を承ります。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 なければ、局長の説明のとおり決定いたします。 

   ────────────────── ◇ ────────────────── 

 (2) 議案等の取扱いについて 

○【髙柳貴美代委員長】 続きまして、(2)議案等の取扱いについて、議会事務局より御説明をお願

いいたします。 

○【内藤議会事務局長】 それでは、議案等の取扱いにつきまして御説明を申し上げます。日程第９、

第47号議案につきましては、追加提案されたものでございますので、提案説明を受けた後、質疑、討

論、採決の扱いでお願いを致します。 

 日程第10、第48号議案につきましては、人事案件でございますので、先例に倣い提案説明を行った

後、質疑、委員会付託、討論は省略し直ちに採決に入り、採決は無記名投票で行うこととなります。

なお、選任同意の対象者につきましては、地方自治法の規定により除斥となります。同意された場合

には、先例に倣いまして登壇して挨拶を受ける扱いとなっております。 

 日程第13、議員提出第８号議案につきましては、陳情の採択を受けて提出されたものでございます

ので、先例に倣い提案説明、質疑、委員会付託、討論は省略し、採決の扱いとなります。 

 日程第16、議員提出第９号議案及び日程第17、議員提出第10号議案につきましては、提案説明、質

疑、討論、採決の扱いによりお願いをしたいと存じます。 

 なお、市長の御挨拶にもありましたとおり、国立市立学校給食センター整備運営事業に係る事業契



－ 5 － 

約につきましては、日程第７、第45号議案令和３年度国立市一般会計補正予算（第２号）案が成立し

た場合、議事日程が全て終了した後に提出いたしたいとのことでございますので、提出をされました

ら議会運営委員会を開き、その取扱いの御協議をお願いしたいと存じます。議案等の取扱いにつきま

しては以上のとおりでございます。よろしく御協議いただきますようお願い申し上げます。 

○【髙柳貴美代委員長】 説明が終わりました。議案等の取扱いについて質疑、意見等を承ります。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 なければ、局長の説明のとおり決定を致します。 

 議題１、最終本会議の議事運営についてが終了いたしました。 

 以上で本日の協議事項は全て終了いたしました。 

   ────────────────── ◇ ────────────────── 

○【髙柳貴美代委員長】 これをもって議会運営委員会を散会と致します。お疲れさまでございまし

た。 

午前１０時８分散会 



－ 6 － 

 

 

 

  国立市議会委員会設置条例第２９条の規定により、ここに署名いたします。 

 

   令和３年６月２２日 

 

 

 

    議 会 運 営 委 員 長       髙  柳  貴 美 代 


